En toute action, on peut considérer deux choses : le suppôt qui agit et la vertu par laquelle il agit : ainsi le feu chauffe par sa chaleur. Si donc dans le Père et le Fils on considère la vertu par laquelle ils respirent l'Esprit-Saint, il n'y a pas de place ici pour un intermédiaire, parce que cette vertu est une et identique. Mais si nous considérons les personnes mêmes qui respirent, de ce chef, comme le Saint-Esprit procède, par une procession commune, du Père et du Fils, nous dirons qu'il procède *immédiatement* du Père, en tant qu'il est de lui, et *médiatement*, en tant qu'il est du Fils. Et c'est ainsi qu'il est dit procéder du Père par le Fils (2).

(1) 1<sup>o</sup> p., q. xxxvi, art. 3.

(2) *Ibid.*, ad 1.

L'unité de vertu et d'action spirative est ce qui empêche aussi de considérer le Fils comme un instrument du Père ou de dire que le Saint-Esprit procède davantage du Père que du Fils (1). Toute la médiation consiste donc dans l'ordre de nature des personnes (2), savoir, que le Fils est du Père, et le Saint-Esprit est du Père et du Fils; le Saint-Esprit ne serait pas du Père et du Fils, si le Fils n'était du Père, ou plus simplement : la procession du Saint-Esprit dépend de la génération du Fils. Sans celle-ci, celle-là ne serait point. Il y a un ordre entre les spirants, il n'y en a pas dans la spiration elle-même, qui est une, simple, identique, indivisible. Pour saint Thomas donc, la formule *per Filium* n'a de vérité que si elle est expliquée par la formule *ex Filio*. Supprimée la communauté de vertu et d'action spirative dans le Père et le Fils, l'expression *per Filium* est réduite à signifier que le Fils est un pur instrument du Père dans la production du Saint-Esprit. La parfaite équivalence doctrinale des deux formules est si évidente aux yeux de notre docteur que, pour lui, ceux qui, admettant que le Saint-Esprit procède du Père par le Fils, refusent de dire qu'il procède du Fils, ne savent ce qu'ils disent, *propriam vocem ignorant* (3). Il aurait pu ajouter que si l'expression *ex Filio* ou *a Filio* (au sens latin assurément) est nécessaire à l'expression *per Filium* pour en garder l'orthodoxie, celle-ci n'est pas moins nécessaire à celle-là. *Ex Filio* empêche *per Filium* de signifier une cause instrumentale, mais *per Filium* empêche *ex Filio* de signifier un second principe. Il faut les joindre ensemble pour avoir une expression plénière du dogme de la procession du Saint-Esprit. Les deux formules, en s'embrassant, s'éclairent l'une l'autre. Les Latins ont approuvé la formule grecque et en ont enrichi leur théologie. Les Grecs ont repoussé la formule latine. Si c'est en vue du sens particulier de ἐκπορεύεσθαι ἐκ qu'ils l'ont fait; si, en niant l'équivalence de ἐξ Υἱοῦ et de δι' Υἱοῦ, ils ont entendu seulement dire par là que jamais δι' Υἱοῦ ne pourra signifier que le Fils est la source primordiale du Saint-Esprit, comme l'est le Père, personne certes ne le leur reprochera. Mais n'ont-ils pas tort de condamner les Latins qui se servent précisément de la formule grecque pour éclairer la leur, et d'anathématiser ceux des Grecs qui, voyant dans